de cortesani superius est expressum, adimens ex nunc quoad præmissa auctoritate Apostolica, et vigore pleni dominii praefatae Urbis, quo fungitur, praefatis et aliis officialibus quibuscumque omnem jurisdictionem, cognitionem, facultatem tam in cognoscendo et procedendo, quam exsequendo, et alio quocumque actu, quoad præmissa et quodlibet eorum dependentia, et quod tanquam privati eo ipso haberri debeant et censi : et si secus vel aliter factum fuerit, eo ipso sit nullum, et nihilominus quilibet contrariaiens ipso facto incidet et incidisse intelligatur vice qualibet in censuras et penas tam spirituales quam temporales in praecedentibus et sequentibus capitulis comprehensas : voluit faumen atque decrevit, quod tam cortesani quam alii qui habitabunt in Urbe, civitate Leonina per regionem Transtyberim praedictis, vel aliarum aliqua in civilibus, tam criminalibus, quam aliis quibuscumque causis seu negoliis distingi, pervenire possint coram auditore Apostolice cameræ, seu marescallo Romanae curiae juxta et secundum formam infra scriptorum capitulorum Assisi formatorum, de quibus, in capitulo quod incipit, *quod libertas Ecclesiastica*, sit mentio seriose.

« Item voluit et reservavit expresse praefalus dominus noster, quod tam ipse quam successores sui canonice intrantes, neenon domini cardinales, camerarius domini nostri papæ, ac magister hospitii Apostolici tam præsenles quam futuri sint et esse intelligantur exempli, liberi et immunes a solutione et præstatione omnium gabellarum, pedagiorum et onerum quorumcumque tam indicitorum, quam indicendorum in dicta Urbe ejusque comitatu, territorio et districtu ». Renovala et inserta etiam, ad fuentem libertatem Ecclesiasticam, que inter Romanos ac Bonifacium IX conventa fuere anno Christi mccccxiiii, cum omnibus precibus ab eo contendere ut Assisio in Urbe regredetur, et a nobis suo loco allata fuere. « Item quod nullus baro vel potens nobilis praefatae Urbis seu partium vicinarum possit vel debeat ad stipendia, provisionem vel servitia Romani populi ; cameræ, seu officialium praedictorum aut aliquius eorum per se vel alium, directe aut indirecte, quovis quæsito colore quomodo cumque aut qualitercumque conducei ad stipendia aut provisionem vel servitia Romani populi, camera aut officialium praefatorum, seu aliquius eorumdem cum aliquo numero gentium armigerarum equitum vel peditum, per se vel alium cum majori numero quinque lancearum : et si secus fieret, ipso jure sit nullum, et nihilominus conductentes ad stipendia, provisiones, stataria, gagna et numeris quacumque talibus dantes vel solventes, de eorum proprio dedisse et solvisse intelligantur, et non de pecuniis... Romani populi seu camerae praedictorum, et super talibus

possint et debeant omni tempore syndicari se-  
mel et pluries, etiam si syndicatus et absolutio  
fieret quomodolibet in praemissis.

« Item quod custodia omnium et singulo-  
rum pontium extra prefatam Urbem, neenon  
portarum quarumcumque dictae Urbis, exceptis  
dumtaxat et reservatis prefato domino nostro et  
suis successoribus ponte Milvio et portis civiti-  
tis Leonina, fiat et fieri debeat per Romanos,  
tidos tamen prefato domino nostro et successo-  
ribus suis ac Romano populo supradictis ., et  
infra : « jussi etiam sunt vinculis absolviti omnes,  
qui in superiori seditione conjecti in ea fuissent,  
ac pristinæ restitui libertati .

« Item voluit et reservavit idem dominus  
noster, quod Romanus populus, officiales et  
magistratus prefatae Urbis tam presentes, quam  
futuri, neenon barones, nobiles et alii cives non  
possint vel debeant publice vel oculle, aut quo-  
vis quæsito colore, directe vel indirecte recipere,  
admittere, vel audire per se vel alios aliquos  
nuntios vel ambaxiatores antipape sequacium  
vel adhaerentium ipsius, aut eis vel eorum ali-  
eui dare receptum, auxilium, consilium vel fa-  
vorem, aut dare volenti quomodolibet conser-  
fare : et si quis in aliquo contrafecerit, ultra  
penas et censuras per processus Apostolicos  
contra talia perpetrantes inflicias et promulgatas,  
eo ipso crimen læse majestatis se noverit incur-  
risse.

« Item quod de civitatibus Sutrina et Civitate  
Castellana, aut de aliquibus aliis civitatibus, ter-  
ris, castris, locis, bonis, jurisdictionibus, pre-  
eminentiis vel juribus ad annum nostrum, et  
Romanam Ecclesiam predictos seu successores  
ipso spectantibus vel pertinentibus, seu que-  
spectare vel pertinere possent, in posterum Ro-  
manus populus, officiales et magistratus pre-  
dicti, presentes et futuri, conjunctim vel sepa-  
tum per se vel alios, directe vel indirecte, non  
possint vel debeant quomodoenique vel qualiterumque  
se intromittere, vel aliter impedire,  
aut se intromittere vel impedire volentibus dare  
auxilium, consilium vel favorem, salvo et reser-  
valo quod post Iapsum unius anni futuri de ci-  
vitatibus Sutrina et Civitate Castellana idem do-  
minus rex Ladislaus habeat et habere intelligatur  
arbitrium declarandi, prout eidem videbitur  
convenire, et quod juxta et secundum declar-  
ationem prefati regis de dictis civitatibus Sutrina  
et Civitate Castellana fieri et observari possit et  
debeat, et ultraque ipsarum inviolabiliter et cum  
effectu.

18. « Item declaravit, voluit et concessit pref-  
atus dominus noster, quod de et super omibus  
culpis, maleficiis, excessibus seu delictis vel  
quasi, tam in Urbe quam suburbis, neenon co-  
mitatu, territorio et districtu prefatae Urbis  
quocumque tempore per Romanum populum,  
et per quoscumque barones, nobiles, gentiles,

vassallos, subditos, adhaerentes, complices vel  
sequaces eorum, vel alieujus eorum, aut per-  
eives vel alios Romanos habitatores, vel inclo-  
nas, comitatenses seu districtuoles prefatae  
Urbis, seu gentes Romanæ Ecclesie tam contra-  
dictum dominum nostrum prefatum et ejus  
predecessores, quam Romanam Ecclesiam et  
ejus officiales, neenon subditos, adhaerentes,  
complices vel sequaces, sive alios cujuscumque  
status, praeminentiae vel dignitatis fuerint, sive  
aliter barones, cives districtuoles et alios supra-  
dictos commissis et perpetratis quocumque  
tempore et ubicumque locorum usque in pre-  
sentem diem, sive sit cognitum vel non cogni-  
tum sit, et esse intelligatur facta, plena, generalis  
et absoluta remissio et absolutio, ita quod de  
cedero predictorum vel alieujus eorum occa-  
sione, vel causa seu dependentium ab iisdem  
per senatorem seu gubernatores camerae, aut  
alios magistratus prefatae Urbis presentes vel  
futuros quovis fungantur officio, non possit vel  
debeat procedi, cognosci vel inquire, vel ex-  
tentio fieri ordinarie vel extraordinarie ., et  
infra ., restituti etiam patriæ, pristinis juribus  
ac dignitatibus, qui in exilium pulsi, vel iis exuti  
erant, exceptis iis, qui ob patritas eades da-  
mnavi exilio essent, nisi cum haeredibus occiso-  
rum aliorumve, ad quos ultio perlinetur, pacem  
inuissent.

« Item declaravit, voluit et expresse reser-  
vavit idem dominus noster, quod Romano po-  
pulo et gubernatoribus camerae, neenon consiliis  
privato et generali prefati populi, aut aliis offi-  
cialibus seu magistris prefatae Urbis tam  
presentibus quam futuris, non sit licitum vel  
permisum, absque speciali licentia et consensu  
prefati domini nostri, per se vel alios, directe  
vel indirecte, aut quovis quæsito colore, edere,  
facere aut quomodolibet ordinare vel providere,  
seu de novo condere, aut aliter quomodoenique  
decernere aliqua statuta, leges, plebiscita, ordi-  
namenta, reformatio[n]es vel decreta, et si secus  
vel aliter fieret, quod factum fuerit ipso jure sit  
nullum, et contrafacientes eo ipso, et scribentes  
et servant[es] in sententiam excommunicationis  
incurrant, a qua quidem sententia preterquam  
in mortis articulo, nisi dumtaxat a Romano  
Pontifice nequeaut absolutio[n]is beneficium obti-  
nere.

« Item voluit, declaravit et expresse reser-  
vavit prefatus dominus noster suo, successo-  
rum et prefatæ Ecclesie nomine, quod in casu,  
quo per formam capitularum celebratorum in  
civitate Assisiate inter felicis recordationis do-  
minum Bonifacium papam IX predecessorum  
suum, seu alium ejus nomine, et procuratores,  
syndicos vel nuntios Romani populi, de quibus  
in praecedentibus capitulis habetur mentio,  
confineretur, vel quomodolibet apparet, seu  
apparere posset, vel comprehendendi aliquod aliud

ius, jurisdictionem, praeminentiam, facultatem aut imperium merum vel mixtum, seu majoritatem aliquam in Urbe, suburbis, comitatu, territorio et districto Romano, juribus et pertinentiis ipsorum, vel alicujus eorum, ultra vel praeterquam se extendant simpliciter et absque interpretatione aliqua concessiones et indulta per supradictum dominum nostrum Romano populo ac gubernatoribus dictae camerae, et officialibus praefatae Urbis presentibus et futuris, per formam praedictorum et infrascriptorum capitulorum concessum, datum vel tributum Romano populo, conservatoribus cameræ, aut consiliariis, aut societati pavesatorum et balistariorum, seu aliis officiis vel magistratibus praefatae Urbis, qui fuerunt pro tempore, seu esse potuissent vel possent: in dicta Urbe ejusque comitatu, territorio vel districtu sub quacumque verborum conceptione et forma appareret seu apparere posset, quod omnia et singula indulta, concessa, data, seu aliter transfata per dictum praedecessorem suum Romano populo et aliis supradictis, vel eorum alieni, quæ lapsu temporis expirata non essent, sed trahi possent vel extendi quantum ad hujusmodi dominii, jurisdictionis, praeminentiae, concessionis, ad praesentia vel futura ea omnia, quæ hic alias haberi voluit pro sufficienter expressis, reduci, intelligi et trahi debeant ad concessiones, et indulta per ipsum dominum nostrum in praecedentibus et infra scriptis contenta capitulis facta pariter et concessa, cum sue intentionis fuerit et existat in principio, medio et fine suorum indultorum et concessionum hujusmodi nihil voluisse aut velle quoad dominium, gubernationem, regimen et administrationem, merum et mixtum imperium, gladii potestatem et omnimodam jurisdictionem concedere Romano populo et gubernatoribus cameræ supra dictæ, aut aliis officiis praefatae Urbis presentibus vel futuris, nisi dumtaxat gubernationem administrationis dictæ cameræ et immediate ac de jure pertinentium ad eamdem et alias vel alio modo, non reservans sibi nihilominus neconon successoribus suis canonice intrantibus praefata Ecclesie quæcumque jura, jurisdictiones, praeminentias, merum et mixtum imperium et omnimodam facultatem praedictam, salvis concessionibus et indultis, ut supra præfertur, per ipsum dominum nostrum factis et concessis populo, gubernatoribus, officialibus et aliis in praecedentibus et sequentibus capitulis denotatis». Interjectis nonnullis, quibus et telonarii vechigalia Pontificio aerario debita ac non soluta inferre jussi, tum Romani populi magistratus ad publica itinera liberanda adstricti, additur:

« Item supradictus dominus noster ad hoc, ut appellationis beneficium, quod maximum in sublevationem oppressorum dignoscitur esse remedium, in suis viribus remaneat, voluit, de-

claravit, et etiam sibi et successoribus suis canonice intrantibus, nominationem, deputationem et electionem capitanei Romani populi super appellationibus, et nullatum causis, etc. cum officio, potestate, salario, munib; honoribus et oneribus dari, fieri et solvi consuetis per formam statutorum et ordinamentorum praefatae Urbis, de tempore in tempus ponendi et deputandi.

« Item declaravit et voluit, quod castrum Frascati diecesis, neconon officium defensoriae Mariana cum omnibus juribus et pertinentiis eorumdem spectet atque pertineat, ac spectare et perfidere debeat Lateranensem Ecclesiam praefatae Urbis.

« Item commisit, quod illustris dominus, dominus Ladislaus rex Ierusalem et Siciliae, habeat facultatem et arbitrium declarandi, utrum officiales, videlicet gubernatores camerae praefatae Urbis, residere debeant in palatio Capitolii: et si residenceant, in quo loco palatii.

« Item concessit dicto Romano populo et voluit, quod complelis et solidatis et acceptatis omnibus supra et infra scriptis, Capitolium praefatae Urbis reducatur et reduci debeat ad formam palatii et loci communis judicii, et quod assignetur praefato domino regi, vel illi, cui praefatus dominus rex duxerit assignandum, ut facta assignatione fiat reductio dicti Capitolii ad formam dicti palatii et loci communis judicii prout superioris continetur, etc. » Interjecta nonnulla, quibus jussi Romani communibus suffragiis decernere, ut nonnulli omnium nomine ad ea rata habenda fidem obligarent, quam si temerarent, quinquaginta millium florenorum auri muletam, infuniam perjurii ac bonorum jacturam, quæ fisco Pontificio addicenda essent, subituros consentirent; subjungitur Innocentium haec addidisse:

« Item voluit expresse ac specificè reservari in principio, medio et fine præsentium indultorum supradictus dominus noster, quod in easu seu casibus, quo vel quibus per Romanum populum, gubernatores camerae, seu alios officiales vel magistratus praefatae Urbis præsentes vel futuri prædicta omnia et singula, et infra scripta, et quodlibet ipsorum infra scriptorum non fierent, adimplerentur et efficaciter non servarentur juxta et secundum prædictorum et infra scriptorum exigentium et tenorem in omnibus et quoad omnia, quod ex nunc, prout ex tunc, et eo ipso omnia et singula concessa et indulta Romano populo, gubernatoribus cameræ, et reliquis officialibus et magistratibus ac civibus, districtualibus, habitatoribus et incolis praefatae Urbis et aliis in praecedentibus capitulis denotatis, sub quacumque conceptione verborum apparent, sint et esse intelligentur nullius efficacie, roboris vel momenti, et perinde haberi et censeri debeant viribus evacuata, irrita et nulla,

ac si data, concessa et indulta minime extitissent, etc. » Sanctum etiam, ut Romanus populus in privato et generali consilio haec rata haberet, « Acta fuerunt omnia et singula supradicta Romae apud S. Petrum, in palatio Apostolico, in capella parva prope cameram paramentum dicti palatii, in praesentia praedicti domini nostri papae, ac praefati serenissimi domini, domini Ladislai regis Sicilie illustris, et reverendissimorum dominorum Angeli filii S. Laurentii in Damaso, Francisci filii S. Susanna, Henrici filii S. Anastasie, Christophori filii S. Cyriaci, Angeli filii S. Potentianae presbyterorum, Raynaldi S. Viti ad Macellum, Landulphi S. Nicolai in Carecere-Tulliano diaconorum Sanctae Romanae Ecclesiae cardinalium, ac reverendissimi in Christo patris, domini Conradi episcopi Militensis ac camerarii domini nostri papae praedicti, ac presentibus et intelligentibus venerabili viro domino Pedro de Sleafneschis, de Urbe prefata notario praefati domini nostri papae, ac magnificis dominis Bartholodo de Ursinis, Francisco et Nicolao comitibus Anguillariae, et nobili viro Mastro Marchesano milite Romano, et pluribus aliis testibus ad predicta habitis et rogatis, sub anno a Nativitate Domini nostri Jesu Christi millesimo quadragesimo quarto, Indictione xii, die xi Assumptionis sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Innocentii papae VII supradicti, et xxvii mensis Octobris diei anni ».

19. *Pontificis indulgentia Romani insoleavit.* — Fuit haec Pontificia indulgentia popularis irritamentum furoris, qui in tantum domari, non blandi fuisse mulceri posset, ut observat Theodorus Niem, qui acerbam temporum conditionem ita describit<sup>1</sup>: « Et quia dieiatur, cum servo nequam patrum datur, accipit utram, diei regentes seu officiales, qui tunc eamdem Urbem reverunt seplem numero de ipsa parte Gibellina, viri prudentes nuncupati nomine tantum, non significative seu existentia, ut exitus acta probavit, non usquequa observantes dominio papae pacta, quae praefatus rex Ladislans fecerat inter partes, ipsum Innocentium de die in diem multiplicititer infestabant, modo illud, nec alius habere volentes ab ipso: sed Joannes de Columna non longe ab Urbe interim continue habuit magnum numerum armigerorum in subsidium tunc regentium de parte sua in Urbe, et in odium papae et cardinalium ac curialium fingens partes Petri et Luna se fovere, ut orta demum divisione grandi inter easdem partes, Urbem violenter intrare, atque papam, cardinales et curiales praedictos vi opprimere posset. Ipse vero Innocentius, qui fuit vir pacificus, mitis et probus inde (quantum potuit) eisdem regentibus complacuit; credidit enim in bono vincere malum: sed breviter in his omnibus non profecit, quem

confinno injustis petitionibus vexarunt, quam obrem, dum iterum ab eo quedam ex preconcepta malitia non concedenda peterent irato animo, respondit eis dicens: « Nunquid omnia feci que voluntis, et quid amplius vobis facere possum nisi vellis et hinc, quem geslo, mandatum? volens per hoc innuere, quod in tantum eum vexarent, quod citius papalui cederet, quam tot ab eis velle molestias sustinere: et in summa per eum ad rationem electi non poterant ullo modo quia de die in diem magis ipsum diversis exquisitis coloribus molestarent ». Ut vero atroc seditio proximo anno concitata fuerit, atque Innocentius Viterbum fuga se subducere coactus sit, suo loco dicetur: nunc reliquas hujus anni res adjungimus.

20. *Proceribus in Anglia clero insidiantibus Thomas Cantuariensis obsistit.* — Refregit<sup>2</sup> in Anglia Thomas archiepiscopus Cantuariensis magna constantia nonnullorum perversorum impudentiam, qui in solemnis ordinum conventibus ex Wicelli documentis suadebant ad levandam regni aerarii inopiam Ecclesiasticas opes ab Henrico diripiendas: cuius ardenti oratione exposuisset stare regna sacerdotum precibus, regem magno pietatis ardore praeconuit his verbis, que Thomas Walsinghamus<sup>3</sup> referit: « Attenderet et in juramentum, quod non inultus praesliterat, videlicet quod Ecclesiam et ministros ejus honoraret, soveret et defenderet: attenderet et periculum juramenti sive dedecus violati, et Ecclesiam gaudere permitteret suis privilegiis et libertatibus, quibus gavisa est antecessorum suorum temporibus: vereretur offendere Regem per quem reges regnauit: vereretur et censuras, quas incurruunt qui res Ecclesiasticas depradantur: quos omnes constat excommunicationis sententia innodari. His a Cantuariensi prolatis rex praecepit ei repetere sedem suam, asserens voluntatis sue fore Ecclesiam in adeo bono statu dimillere, sicuti eam invenerat, vel potius meliori ».

21. *Varia inter Anglos Gallosque praelia.* — Redintegraverunt Angli Gallique velut bellum, de quorum praeliis plura narrat Monstreletus<sup>4</sup>, nimimum comitem S. Pauli instructa classe insulam Wicli Anglicam obnoxiam imperio adoratum; sed ferentibus suppelia Anglis abscessisse: in Aquitania<sup>5</sup> etiam Joannem Clarimontis comitem varias in Anglicam ditionem excursiones fecisse. Ceterum magno Galliei imperii danimo Philippum ducem Burgundie extremum diem obiisse, qui moriens Joannem filium principatum haeredem salubribus monitis instruxit, ut Francis adhaereret. Verum ipsum palerna oblitum mandata, Gallis exitiabilia bella maximasque calamitates intulisse visutri sumus.

<sup>1</sup> Theod. e Niem. lib. ii. c. 36.

<sup>2</sup> Walsing. in Heur. M. hoc anno vol. I. c. 19. <sup>3</sup> Ibid. c. 20. <sup>4</sup> Id. ibid. <sup>5</sup> Monstr.

**22. Magorum maleficia in Synodo Lingonensi proscripta.** — Hoc interim spatio grassabatur adeo artes magicae in Gallis, ut etiam superiori anno magis daemonum opem pro restituenda Carolo VI mentis valetudine imploraturis duodecim vinculis constrictos tradiderint<sup>1</sup>; sed cum iij locum ingressi, in quo infernales potestates vocanda erant, se crucis signo muniissent, non ausa sunt daemonum spectra ad magicos susurros et fomesca carmina se producere. Cum itaque non potuissent artes nefariae, puduit regiae aula procuratores admissi flagitiis, atque ex iisdem magis duos flammis assumpsere. Porro Ludovicus Borbonius anticardinalis, qui Lingonensis episcopatus administrationem gerebat, hoc anno synodum celebravit, in qua plura ad suam Ecclesiam a magorum corruptelis et daemonum grassationibus vindicandum decreta edidit<sup>2</sup>, quibus admoniti sacerdotes, faminas ob sexus imbecillitatem facilis daemonum fascinationibus irretiri, tum quod puerorum tuendae salutis percepidae ad lamias perfugiant, a quibus pueri saepius necentur: jussi etiam curas intendere, ut magice criminis infamia notati deferrentur: docerent populum scelus magicæ superstitionis ex bono fine non excusari, sive pro depellendo ab hominibus vel animalibus morbo, sive pro amissis rebus recuperandis magica ars exerceatur: tum ad exseerandam consuetudinem daemonum astu in Gallis inductam exscindendam, præter alia haec sancta sunt:

“ Primo sortilegia, divinationes, quas vocant chureem, et alias superstitiones, quoctunque nomine nuncupantur, per divinam legem et iura evidenter jam prohibita, etiam nos fieri prohibemus, præcipiendo sacerdotibus, quatenus praesens statutum legant et publicent in suis Ecclesiis, denuntiando quod nullus ponat fidem vel credulitatem suam in prædictis, quae solum sunt quedam fallacie antiqui hostis, ut homines faciat errare in fide: et illi, qui dicuntur divini seu divinatores, ut plurimum nihil sciunt de dictis sortilegiis; sed decipiunt homines, ut ab eis pecunias per talen modum extorqueant.

“ Secundo quia mulieres fragiliores sunt natura quam viri, ideo inimicus prout fecit in prima muliere, etiam hodie plus tentat mulieres de istis sortilegiis, quam viros: quapropter diligentius sacerdotes se habeant erga mulieres super istis sortilegiis, eas frequentius etiam secrete monendo et instruendo, quod caveant ab ipsis sortilegiis, præsertim si sacerdotes per alias conjecturas præsumant aliquam mulierem se intromittere, vel fidem dare talibus sortilegiis prohibitis: mulieres enim multum curiosæ sunt ad procurandam sanitatem suorum puerorum, quam credunt habere per talia sortilegia, et per

ipsa ipsi pueri frequenter inveniunt mortem, quod sacerdotes fieri prohibeant.

“ Tercio mandamus districte præcipientes in virtute sanctæ obedientiæ singulis presbyteris, etiam non curatis, jubemus, et sub excommunicationis pena, quatenus quoties seiverint aliquas personas enjuscumque sexus aut conditionis existunt, ad quis recurratur pro hujusmodi sortilegiis et divinationibus faciendis, vel que sunt de hoc diffamatae, quod soleant hujusmodi facere divinationes seu sortilegia, ut ipsas personas revelent officiali nostro: dum tamen illud quod seiverint de premissis sciant alio modo, quam per penitentiale confessionem ipsarum personarum de prædictis diffamatarum.

“ Quarto quidam fatui homines putant, quod hujusmodi divinationes non sint peccatum, quando fiunt pro bono, vel ad bonum finem, scilicet pro sanitate recuperanda hominum vel animalium, et pro rebus furatis, perditis recuperandis aut reperiendis, maxime quando tales res, quæ furto sunt subtractæ, sunt res sacrae, puta calices et alia Ecclesiastica vasa, vel alia ornamenta. Sacerdotes igitur instruant populum, quod pro quacumque re non licet facere dicta sortilegia vel divinationes, quia non licet facere malum, ut inde bonum proveniat: solus enim Deus omnipotens de malis seit eliciere valde bona.

“ Quinto per hujusmodi sortilegia aut divinationes, vel alio modo, hostis antiquus sollet aliquos taliter inducere ad errorem fidei, quod quandoque per iram vel aliquam impatiens faciat aliquos dare simpliciter et absolute, et reddere seipso diabolo, ut fatuos, in anima et corpore, et aliquos qui dicunt: Ego reddo me in anima et corpore diabolo, si non fecero tale quid, vel si non faciam talam rem; et cum hoc aliqui negant Deum. Summopere instruant sacerdotes populum suum, ne faciant tales promissiones, imo verius obligationes diabolo, quia est idolatria, seipso enim in anima et corpore offerunt sponte diabolo, quod est nefandissimum crimen.

“ Ex dictis in præcedenti capitulo insurgit quidam pessimus error igne et gladio puniendus, quod nonnulli, qui tales fecerunt promissiones, tenent firmiter, quod ex quo talis promissio facta est, ille qui ipsam fecit, pertinet et pertinebit omnino ad diabolum ita ut impossibile sit, quod per contritionem aut confessionem, satisfactionem et absolutionem ille promittens possit liberari ab hujusmodi obligatione, imo quod peius est, quod hoc Deus non potest facere, quod talis promittens possit salvari, vel perfidere ad Deum, sed ad diabolum, cui se devovit. Sacerdotes instruant populum, quod ista opinio illorum haereticorum hominum est falsissima et haeretica, et illud peccatum quantumcumque sit gravissimum, tamen per veram con-

<sup>1</sup> Juv. Urs. in Car. VI. — <sup>2</sup> Synod. Lingon. apud Bochel. lib. v. decret. Eccles. Gallic. t. t. xiv. c. 13.

Irritionem, confessionem, satisfactionem et absolutionem factam auctoritate dioecesani, ad quem talis casus est reservatus, potest remitti, et ille taliter absolutus salvari ».

De temporario suppicio contienti injungendo haec leges<sup>1</sup> in eadem synodo sacerdotibus imposita fuere. « Caveant curati aut corum vicarii, ne imponant penitentias solemnes aut publicas : licet pro qualibet peccato mortali esset regulariter septennis penitentia injungenda, quae deberet imponi magis vel minus aspera, prout majoritas vel minoritas, et circumstantiae eorum exposcent : tamen hodie omnes penitentiae sacerdotis arbitrio sunt taxanda, sive in quantitate temporis aut rei, vel modi : seu conditionis, considerando gravitatem peccati, et circumstantias temporis, loci, personarum, conditionis et status eorum.

« Sacerdotes debent semper injungere penitentiam per contrarium peccatori, puta superbo humilem orationem, avaro eleemosynarum largitionem, acedioso peregrinationem et Ecclesiarum frequentationem, guloso abstinentiam a cibis et polibus, luxurioso carnis maceerationem et quandoque loci mutationem : iracundo mansuetudinem, et quod in corde reprimat fortiler primum motum ire, et sic de similibus.

« Caveant saecdoles, ne gravem penitentes per difficiles vel onerosas penitentias ; sed eas imponant, quas putant posse et velle penitentem portare, ne deterius contingat peccare : penitentiam non adimplendo, etiamsi non deberent injungere, nisi unum Ave Maria ; debet enim sufficere sacerdoti, si penitentem liberatum videat ab offensa, et penumillat ad purgatorium, licet eundem penitentem liberatum a culpa ad paradisum non transmittat.

« Omnino caveant sacerdotes, ne penitentes dimittant recedere desperatos propter gravitatem penitentiae, quantumcumque gravia commiserint peccata : caveant etiam sacerdotes, ne per penitentias, quas injungunt, faciant prajudicia vel onus alieui alleri quam penitenti, puta non injungant marito, quod sit in omni uxoris, vel e contra, et sic de similibus ».

In Germania et Italia hoc anno invecta est a demonibus nova et nefandissima supersticio, ut observat Ludovicus Paramus<sup>2</sup>, quae extrellum exitium orbis erat allatura, nisi censores fidei illum flammis abolendam curassent : « Adeo acerrime, inquit, de inquisitoribus depugnatum est, ut centum quinquaginta annis ad hanc diem, triginta lamiarum millia, ut minimum, fuerint concremata, quae si impunitae abirent, totum terrarum orbem ad exitium et vastilatem vocarent ».

24. *Asiam sibi subiicit Tamerlanus.* — Hoc anno Tamerlanus ad Egeum mare et Hellespontum victoria signa circumfullit, ut ex Innocentii<sup>3</sup> papae ad Emmanuelem Palaeologum Graecorum imperatorem proximo anno datis litteris colligitur, ac Latinorum reliquias, que hactenus Turcarum impetus sustinuerant ex Asia evulsit. Pera<sup>4</sup> excepta que ejus signis erectis cladem evasit. Inter alias urbes Phocaean veterem et Phocaean novam nobiles Genuensem colonias in Ionia everit : tum Smyruam urbem munitissimam, quam tot laboribus antea Turcis creptam vidimus auspiciis Clementis VI et Hospitaliorum equitum fortissimo presidio insessam ferro flammisque delevit, cum nullas auxiliares copias Occidentales ob schismatis dissidia Orientalibus fidelibus submitterent. Meminit ejus excidi Theodoricus Niemius<sup>5</sup>, quod etiam describit Calchondylas.

Expugnavit<sup>6</sup> quoque truculentus Barbarus per id tempus ducum opera, quos adversus regna Septentrionalia immiscerat, Caffam praeciarum Genuensem emporium in Pontio-Euxino, olim dictam Theodosiam, Tauricae Chersonesi regiam, ex qua saepius Evangelicos praecones ad Scythicas et Tauricas gentes Christiana religione imbueendas missos vidimus, miraque arte Tamerlanem ejusque duces usos ferunt, ne aurum ab obsessis civibus terra infoderetur : « Ea ratione, inquit Bizarri, ditissimae civitates ludibrio, direptioni ac caedi fuere, et inter caeleras etiam Capha, olim Theodosia, Genuensem, ut dictum est, colonia in Taurica Chersoneso sita non procul a Bosphoro Cimmerio : cum enim hanc urbem invadere statuisset, Scythas negotialores premisit, qui pretiosissimas animalium pelles minori venundarent solito, sciens, ut dictum est, aurum abscondi, pelles minime, urbe potius et aurum et pelles reperit ac dirupit ». Recepere poslea Genuenses Capham, moniaque instaurauit, quam rursum a Tarlaris et Turcis expugnatam suo loco dicimus : qua amissa, Evangelium per finitima regna propagari desit, et cum multis genibus Christiano tintis nomine, de quibus alibi egimus, commercium interruptum est.

Hoc denique anno Guillelmus eremita Saeulensis in Sicilia pietate et miraculis clarus ad Deum migravit<sup>7</sup>, cuius sanctitas cum pluribus magnisque editis miraculis inclaruisset, post mortem Paulum Terrium Pontificem maximum, ut Ecclesiastico officio coleretur, concessisse tradunt.

<sup>1</sup> Innoc. I. i. pag. 212. — <sup>2</sup> Biz. hist. Gennen, rer. Pers. I. ix. — <sup>3</sup> Niem. I. ii. c. 23. Calchond. de reb. Ture. I. iii. Bosius, hist. equit. Jerose. I. iv. Aug. I. v. — <sup>4</sup> Biz. rer. Pers. et hist. Gennen. I. ix et ali. — <sup>5</sup> Martyr. Sicul. et ex eo Serap. in novo Catal. die IV Apr.

<sup>6</sup> Exstant apud eundem. lib. II. tit. 1. c. 107. — <sup>7</sup> Param. inquisit Sicil. I. ii. tit. 3. c. 4. num. 27.

## INNOCENTII VII ANNUS I. — CHRISTI 1405.

1. *Tamerlano consilia agitante contra totam Europam, Innocentius papa expeditionem indirit ad preces Paleologi imperatoris.* — Maximum terrorem<sup>1</sup> Christianis intulit anno Christi millesimo quadringentesimo quarto, Indictione tertia decima. Tamerlanes Tartarus, cum obtrito Turcico regno traducere in Europam ingentem exercitum, et Christi fideles sua subjicere servituti meditaretur; cuius ambitiosa consilia Laonicus Calchondyla his verbis describit<sup>2</sup>: « Temires arreptis armis contra Bajazetem animo agitabat ejus regionem in Asia sui juris facere, et exinde in Europam transgredi, nec prius redeundi erat animus, quam limites ejus attigisset, progrediendo usque ad Oceanum, qui est prope Herculis columnas; ibi enim esse trajectum maris angustissimum acceperal distinguenter Europam a Libya. Hic igitur in Africam transmittere decreverat, qua in ditionem recepta, domum tum denum remieare statuerat. Haec quidem volvbat Temires animo». Nonnullos quoque alias Tartarorum imperatores ad totius orbis imperium excidiumque Christianorum aspirasse vidimus. Plangit Innocentius<sup>3</sup> Tamerlanem post victimum Amarottum sive Ameram Bajazetem, impetus in Christianos vertisse quibus urbis Smyrnae in Ionia eversionem indicat atque ab Emmanuel imperatore Graecorum additis etiam minis postulasse, ut naves submitteret, que Tartaricas copias Hellespontiaco freto in Europam devolherent. Contempsit Barbari inperia Emmanuel, ac virum principem Angelum Cafradinum ad Romanum Pontificem oratorem misit, ut Occidentalium auxilia sibi compararet. Flexus ergo Innocentius Graecorum suspiriis in Neapolitano regno, Trinaeria, Dalmatia, Hungaria, Rascia, Bosna, Servia, Bulgaria et Graecia, sacrum in Tamerlaneni bellum promulgari atque indulgentiarum praemia, religiosam militiam accepto crucis symbolo professuris, stipemve in bellicos sumptus erogaturis proposuit<sup>4</sup>:

2. « Innocentius, etc., illustri principi Emmanueli Palaeologo imperatori Graecorum, viam agnoscere veritatis.

« In vinea Domini sabaoth, sancta videlicet Ecclesia universalis, cultores atque custodes, quanquam immeriti, inscrutabilis dispositione consilii deputati, attentius vigilare nos convenit, ne singularis ferus de silva, impiissima videlicet gens Tartarorum sub ducatu truculentissimi Tamerlani Tartari, vineam ipsam immaniter depascatur, et ut quantum nobis ex alto conceditur, ut eadem vinea praeservetur illæsa, impetum bestiarum illam demoliri cupientium reprimamus, verum sacrosancta Romana Ecclesia, mater omnium fidelium et magistra, suspiria producit ab intimis, oenli ejus solvuntur in lacrymas, vehementibusque gemitibus ipsius pectora quatuntur, eo quod præter hostilitates, quæ a blasphemis crucis adversus fidei professores exercentur, extrinsecus undique bella fremunt, intrinsecus seditiones intestinae dilaniant, et inquietant domesticæ simultates, gladiusque fidelium, qui foret contra hostium fidei cuneos exerendus, conversus in proximos, proli dolor! ineibriatur sanguine Christiano, et quod aerius, excoquit mentem nostram, scelerati filii, quasi quodam exco furore vexati, armantur in matrem, ac illum, ex quo prodierunt, uterum nituntur summis viribus laeterare: quo fit, ut nos una cum memorata Ecclesia legitima sponsa nostra circa exhibitionem opportuni sulcis in hac parte juxta desiderium nostrum et officii nostri debitum, manus adjutrices extendere nequeamus. Sane licet jam pridem publica fama ad nostrum auditum perduxerit Tamerlanum et Tartaros ac plerosque alias infideles, qui potentissimam prostraverant etiam Christiani nominis inimicos quondam Amarottum principem Teucrorum et Teucros ipsos, quos Turcos appellant, terramque illorum vastatam suæ ditioni subjecerant, et ab infidelibus divertentes contra Christiani nominis zelatores, quod cum amaritudine mentis nostræ perceperimus, immanni feritate bacchari valerent, per suos oratores et nuntios a te cum instantia peti fecerunt, minis etiam adhi-

<sup>1</sup> Innoc. VII. I. i. p. 212. — <sup>2</sup> Calchond. hist. de reb. Turc. I. ii. sub fin. — <sup>3</sup> Id. ib. — <sup>4</sup> Id. ib. Ep. eu.

bitis si renitentia fieret, ut ipsi Tamerlano suisque gentibus per strictum tellesponti maritiae ditioni suppositum transitum deberes liberum exhibere: nuper tamen nobilis vir Angelus Casradinos miles Constantinopolitanus procurator et ambaxiator tuus ad Apostolicam Sedem per te propterea destinatus auribus nostris lacrymabiliter intimavit, quod praefati Tartari, quodammodo securitate concepta, de recepta praeterita in Amarotum et Turcos Victoria gloriantes, corporunt vires congerere et confolare potentiam non solum ad exterminium civitatis Constantinopolitanae, regionis circumpositae catherarumque terrarum, quae a Christi fidelibus in illis partibus habitantur, verum etiam ad invadendum partes quislibet Christianorum, personaliter accinxerant, spem gerentes, civitatem, regionem, terram et ipsas partes, imo universitatem Christiani populi, (quod avertas, bone Iesu!) funditus evertere et prorsus extingnere, si eorum nefando proposito possilitas responderet.

3. « Nos igitur attendentes quantum ex hoc populo Christiano disserimen immineat, et quod jam crebris, ut ita loquamur, infideliū arietibus fidei Catholicae fundamenta pulsantur, quodque nemine opem ferente Christianorum reliquiæ illarum partium dantur excidio, et quod si (quod absit) tu imperiumque tuum in ditionem veniatis Tartarorum et infideliū prædictorum (quod heu! futurum esse conspicimus, nisi Christianus populus tibi tam potenter quam celeriter studeat subvenire) in quanto periculo foret universitas Christiani populi constituta, et propter nos tibi et incolis prælibati imperii paterno compatiētes affectu illoque volentes auxilio, quo possumus, subvenire magnitudini tuae, unum vel duos aut tres seu quatuor aut plures antistites Catholicos gratiam et communionem prædictæ Sedis habentes, aut prælatos seu in theologia magistris vel alios viros ad hoc idoneos, quibus de litterarum scientia, fidei puritate, virtutum meritis et circumspecta providentia perhibeantur testimonia fide digna, per te vel alium seu alios eligendi, si illos ad hoc repereris voluntarios atque promptos, qui prædicationis vivifica crucis officium in Ierusalem ac Siciliæ, Trinaeriae, Hungariae, Dalmatiae, Sclavonie, Serviae, Valachia, Lodomeria, Bulgariae, Rasciae ac Bosnae regnis, neenon Romania paribus, civitatibus, terris, castris, oppidis et locis regnum et partium prædictorum contra hostes fidei, gentem perlidam Tartarorum et aliorum infideliū, qui te et imperium antedictum infestare proponunt, de fratribus nostrorum consilio et Apostolie pietatis plenitudine tenore præsentium concedimus facultatem, antistitibus et prælatis, magistris ac viris hujusmodi quos, ut præfertur, duxeris eligendos, in remissionem peccaminum injungentes, ut calamitosum nec

minus periculosum totique Christianitati danosum tuum et dicti imperii statum, neenon praemissa omnia Christi fidelibus diligenter exponant, ac fideles ipsos, juxta prudentiam a Domino eis traditam, attentis inducant monitis et sedulis prædicationibus exhortentur, ut iiden fideles cogitantes prudenter, quod tu et imperium supradictum ab ipsis fidelibus liberationis vestrae subsidium expetitis, et auxiliationis eorum remedium expectatis, ad exhibenda profutura subsidia et liberandum vos promptis intendant animis, et suas ad id habilitent facillates, ac de bonis sibi a Deo collatis studeant largitiones tam promptas quam uberes elargiri. Ut autem antistites seu prælati aut magistri seu viri praefati quos, ut præmittitur, elegeris, ministerium prædicationis hujusmodi, eo facilius atque ferventius prosequi valeant, quo per Sedem prædictam muniti fuerint prærogativa privilegii potioris, antistitibus seu prælatis, aut magistris seu viris prædictis et cuilibet eorumdem ordinario locorum, ad que propterea ipsos declinare configerit, ut ipsi per se seu alios idoneos et fidei zelo ferventes prædicatores, suarum civitatum et diecesum diebus Dominicis et Festis infra missarum solemnia et alias, prout eis melius et magis opportum videbitur, Christi fidelibus praemissa proponant seu proponi faciant, ipsosque fideles exhortentur, moneant et inducent ad erogandum pias eleemosynas pro prosecutione negotii prætabati, auctoritate nostra requirendi haec vice dumtaxat plenam tenore præsentium concedimus facultatem, contradictores percensuram Ecclesiasticam appellatione postposita compescendo, non obstante si præfatis locorum ordinariis seu quibusvis aliis a præfata Sede indulustum existat, quod interdicci, suspendi vel excommunicari non possint per litteras Apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem, et qualibet alia dicta Sedis indulgentia generali vel speciali cujuscumque tenoris existat, per quam præsentibus non expressam vel totaliter non insertam illorum jurisdictionis explicatio impediri valeat quomodolibet vel differri.

4. « Insuper tibi eadem auctoritate concedimus ut si quis aut si qui ex antistitibus vel prælatis aut magistris seu viris hujusmodi, quos elegeris, ut præfertur, noluerit seu noluerint, aut non potuerit seu non potuerint intirmitate seu alio impedimento legitimo præpeditus seu præpediti, vel eum seu eos de medio torsus configerit summoveri, alium seu alios similiter idoneos loco illius vel illorum toties quoties tibi seu deputandis a te expedire videbitur et opportunum fieri, valeas subrogare: et ut fideles ipsi praemissa tanto libentius atque ferventius prosequantur, quanto ex eorum labore mercedem potiorem se noverint percepturos: nos omnipo-

tentis Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi, ex illa, quæ nobis, licet indignis, est divinitus tradita potestate, omnes et singulos Christi fideles cuiuscumque præminentiae, dignitatis, sexus vel status existant, qui tecum vel gente tua personaliter accedunt vel mittent alium pro se ac stabunt, seu alios pro eisdem facient hostiliter residere contra blasphemos hujusmodi pro eo temporis spatio retrolapsis temporibus et similibus casibus per Sedem Apostolicam ordinato, illam suorum remissionem peccaminum de quibus veraciter corde contriti et ore confessi fuerint rectoribus parochialium Ecclesiarum, intra quarum limites extiterint, vel aliis sacerdotibus eam veniam consequi volumus, qua per Sedem Apostolicam concedi consueverunt transfranchitibus tempore generalis vel particularis passagii in subsidium Terræ-Sanctæ, ac si ad civitatem Jerusalēm personaliter accessissent, illos autem qui ministrabunt de facultatibus eorumdem juxta eorum possibilitatem, et quosecumque alios, qui alias fideliter ac pro posse in hujusmodi negotio iuxta præsidii seu qualitatem servitii ac meritum, remissionem et veniam peccatum minima hujusmodi pro rata decernimus promereri, et nihilominus omnibus supradictis juxta qualitatem præsidii ac servitii in retributione justorum augmentum æternæ beatitudinis pollicemur.

« Nos enim rectoribus et sacerdotibus hujusmodi absolvendi confitentes ab omnibus eorum peccatis, dummodo talia non fuerint propter quæ Sedes Apostolica sit merito consuenda, plenam et liberam concedimus auctoritate præsentium harum serie facultatem. Cæterum ut oblationes et eleemosynas, quas fideles ipsi pro hujusmodi pio negotio, dante Domino, erogaverint, ad manus tuas cum omni integritate perveniant, volumus quod prædicatores verbi Dei et receptores oblationum et eleemosynarum hujusmodi quos ad hoc duxeris deputandos, super quo tibi plenam facultatem tribuimus, eleemosynas et oblationes hujusmodi fideliter custodianit, ipsasque tibi vel deputando seu deputandis a te sub excommunicationis pena, quam, si secus egerint, ipso facto incurvant, a qua per nullum nisi per Romanum Pontificem præterquam in mortis articulo absolví valeant, studeant integraliter : nos enim dantes de assignatis per eos et per te deputandum seu deputandos a te de receptis quietandi, absolvendi et liberandi plenam tibi concedimus etiam facultatem ; et nihilominus ut hujusmodi negotium effectui, quem cupimus, mancipetur, volumus quod impudentes negotium ipsum per se vel alium seu alios, directe vel indirecte, publice vel occulte, similiter in excommunicationis sententiā incident ipso facto, a qua nequeant, ut præfertur, absolvī, præsentibus post biennium

a data præsentium computandis minime valutris. Nulli ergo etc. Dat. Romæ apud Sanctum Petrum VIII kal. Junii. Pontificatus nostri anno primo ».

Ex his Innocentii litteris constat emendados scriptores, qui Tamerlanem biennio ante extinctum tradunt, atque in unum annum omnia ejus gesta congerunt; nam Bonifacii littera<sup>1</sup> antea adductæ demonstrant increbuisse in Occidente Tamerlanis victorias anno superioris saeculi nonagesimo nono, atque hoc anno ex Innocentii Diplomatibus<sup>2</sup> colligitur Tamerlanem universie Europæ maximum metum incensisse. Refelluntur etiam ex superioribus qui tradunt<sup>3</sup> Tamerlanem humanissime se gessisse in Emmanuel Palæologum, et Constantiopolim ejus clientelæ offerenti respondisse, nolle se clarissimam urbem vetusti sedem imperii, atque a Bajazetis tyrannide liberatam, in servitatem redigere; flagrabat enim Christiani nominalis odio, ac Bajazeti fuerat gratulatus, quod Christianam gentem aboleret : bellum vero Mahomedicæ superstitionis cultori indixit, quod satrapis Asiaticis suos principatus restituere defrectaret.

5. *Tamerlanis peritia rei militaris et barbariorum.* — Quid vero contra potentissimum Tamerlanem dieries centena militum millia ducentem<sup>4</sup> ex Oriente, ac parle alia per Septentrionem alios exercitus immittentem in Polonię, egissent Christiani principes, nisi eum divina providentia de medio sustulisset? Nam tantæ potentiae conjunctæ erat<sup>5</sup> militaris industria, ut numerus ordinem non confunderet : castra ejus in urbis modum erant instructa, circumscriptio cuique artiticum collegio loco proprio, ut nullus esset latrociniis loens, atque omnia velut in opulentissima urbe venalia exponerentur; ac disciplina severus adeo erat vindicta<sup>6</sup>, ut ipse quamvis esset latronum rex, militi de furto laetus accusato viscerā ad explorandam veritatem aperiri ferro jusserit, eadem pena indicta mulieri, quæ eum detulerat, nisi invenirentur furti vestigia. Plura quoque alia edidit crudelitatis exempla, de quibus memorat, inter alios, Raphael Volaterranus<sup>7</sup>, sic inquiens :

« Tamburlanes quidam nomine, seu Tartarus, sive e Turcarum genere, nam ejusdem erat sectæ, primo bubulcus, deinde miles gregarius virtute paulatim efficit, ut regno gentis sue posiretur, Seythas, Medos, Albanos, Mesopotamiam, Parthiam, Persiam, Armeniam sibi subjugavit : trajecto demum Euphrate cum sexcentis pedum, equitum vero trecentis millibus, Asiam minorem obtinuit<sup>8</sup>; augent cæteri hunc numerum, e quibus Mariana ait<sup>9</sup> : « Ingentem exercitum

<sup>1</sup> Lib. v. p. 233. — <sup>2</sup> Innoc. I. i. p. 222. — <sup>3</sup> Petr. Perond. et Sch. Brant, in Vit. Tamerlan. — <sup>4</sup> Mar. I. xix. c. 11. ex itinerario, ad Tamerl. — <sup>5</sup> Bizar, Geouen, hist. I. ix. — <sup>6</sup> Perond. ubi sup. — <sup>7</sup> Volat. geograph. I. xvii. — <sup>8</sup> Mar. end. c. 11.

conflaverat equites quadringinta millia, pedites ad secenta, vix fidem faceret numerus, ni idoneis id auctoribus confirmaretur». Pergit Volateranus : « Regem Turcarum ex Ottomannorum familia tunc potentissimum Bajazetem cum non pene minore exercitu fines tuentem proelio cepit, ac in cavae more ferarum conjectum secum circumferebat. Castra tentoriis primis albis metari solebat, monstrando veniam obsensis se daturum, si se prima die dederent : secundo purpurea praeferebat, nolando in patres familias ac proceres tantum se animadversurum, si alterum expectassent diem: tertia atrata exitium omnibus miserable ac totius urbis ruinam facturum significabat. Is quondam in obsidione eujusdam oppidi cum tertia die pueri cum virginibus oleas in manu gestantes egressi illi supplices occurrisserunt, ad unum omnes interfici jussit. Admonitus a quodam Gemensiuli mitius cum populis ageret, sic cum facilius imperialum, respondit se orbis esse calamitatem, proinde oculis se inde ab eo proriperet, nisi et ipse quoque haec periclitari vellet: at ille statim subterfugit».

Miseria est Christianorum divina pietas, ac Tamerlanem, concitato<sup>4</sup> in eum Zachatajæ rege, ab Europæ expugnanda consilio abduxit, illumque, compositis cum barbaro rebus iterum Europæam expeditionem confidere meditantem, nostrorumque vires ac dissidia explorantem, nam oratores in Gallias ad Carolum, in Hispanias ad Henriem, quos exploratorum loco habendos constat, Juvenalis Ursinus<sup>2</sup> ac Ioannes Mariana referunt<sup>3</sup> e vivis proximo anno sustulit, orbemque immanissimo tyramo liberavit, cuius impetus Europa, schismate totque dissensionibus laniata, vix sustinere potuisset. Et quidem Romana Ecclesia quæ reges ac principes ad Barbarorum conatus retundendos conjungere consueverat, adeo et schismatis furore vexabatur, et tyramorum ditionem Ecclesiasticam invadentium quatierbatur assulibus, ac denique Romanorum improviso exaeerbatorum easu acerbissima conjuratione exagitata est, ut Innocentius seditionis popularis furori tuga se subducere coactus sit: de quibus singulis ordine agendum est, ac primum de Ecclesiastica ditione, quam novi tyranni invasere.

6. *Albericus Barbianus proditor Bononiam occupare tentat: Forolivienses ad officium revocati.* — Appetita est Romania Ecclesia eorum proditione et insidiis, quos adversus hostes præsidio et munimento sibi futuros speraverat: Albericus enim Barbianus in Neapolitano regno magister equitum ac Romania Ecclesiæ cliens beneficiarius, repente fide violata, occupatisque nonnullis Bononiensis agri oppidis, ad Bononiam

eripiendam Apostolice Sedi conjuratos et arma contraxit, hostilesque excursiones egit, monitusque a Balthasare Cossa diacono cardinale legato, cœptis absistere contempsit. Ad eujus comprimendos impetus Pontifex Eneyelicis litteris<sup>1</sup> singulos proceres Ecclesiasticarum urbium, praefectos, ac toparchas omni armorum federe cum perduelli Alberico abstinere jussit.

« Dilectis filiis nobilibus viris Nicolao marchioni Estensi in Ferrarensi, Obizoni ac Petro germanis domicellis de Polenta in Ravennatensi, Ludovico de Alidosiis militi in Imolensi, Cecco de Ordelaffiis domicello Foroliviensi et Caesenatensi, Carolo domicello, Pandolfo militi, ac Malatestæ domicellis germanis in Ariminensi, Faventini et Caesenatensi; et nonnullis aliis, Malatestæ, quondam Pandolfi nato domicello de Malatestis in Pensauriensi, Guidoni Antonio comiti Montisferetri in Urbinate, Eugubinensi, et Callensi civitatibus, Petro Francisco Galeotto et Capoleoni de Branchaleonibus domicellis in Durantis et S. Angeli in vado terris, ad nos et Romanam Ecclesiam spectantibus, ac universis et singulis aliis quorumcumque aliarum civitatum, castrorum, terrarum et locorum in provinciis nostræ Romandiæ ac Massæ Trabariae ad nos et eamdem Ecclesiam spectantium, pro nobis et præfata Ecclesia in temporalibus vicariis; ac universitatibus et singularibus quibuscumque personis eujuscumque status, gradus, dignitatis spiritualis vel temporalis, vel conditionis existant, provinciarum, civitatum, terrarum, castrorum et locorum hujusmodi subjectorum, ad quos præsentes nostræ litteræ pervenerint, salutem, etc.»

« Cum nobilis vir Albericus de Barbiano..., diœcesis, comes Cumii, et regni nostri Siciliae magnus comestabulus, nobis ac præfatae minorum Romanæ Ecclesiæ subditus et in nonnullis terris nostris, et ejusdem Ecclesiæ in temporalibus vicariis, contra nos et præfata Ecclesiam ac civitatem nostram Bononiensem, ejusque comitatum, territorium et districtum, cives ac districtuales et habitatores, res et bona ipsorum, cornua erigens, et a fidelitatis et obedientiæ nostrarum et Ecclesiæ præfatarum debito se dannabiliter subtrahens, conspirationes et tractatus fecerit et fieri fecerit, ut civitatem nostram præfata, ejusque comitatum, territorium et districtum contra statum et honorem nostrum, et præfata Ecclesiæ, et nonnullas terras, castra et loca ad nos et præfata Ecclesiam immediate spectantia occuparet, quædamque occupaverit, et in eisdem statum hujusmodi quantum in eo fuit, subvertit, ac cavalcatas, hostiles incursus, et nonnulla alia plura crimina et delicta fuerit perpetratus et perpetret assidue, et pro parte tam nostra quam dilecti

<sup>1</sup> Chalcond. I. iv. — <sup>2</sup> Juv. Urs. in Car. VI. — <sup>3</sup> Mar. de reb. Hisp. I. xix. c. 11.

<sup>4</sup> Innoe. I. i. p. 278.

filii nostri Balthasaris S. Eustachii diaconi cardinalis, et in praefata civitate Bononiensi, ejusque comitatu, territorio et districtu pro nobis et eadem Ecclesia in spiritualibus et temporalibus vicarii generalis, et Apostolicæ Sedis legati, tam per nuntios quam per litteras fuerit instantissime et repetitis vicibus monitus, et etiam requisitus, ut a talibus documentis et offensionibus deberet ex toto desistere; id facere et adimplere contempserit; quinimo, pejora prioribus cumulans, in dies crudelioribus offensionibus, ac damnabilius contra statum et honorem hujusmodi desexierit et desavire non desinat, spretis et contemptis nostris salutaribus monitis et mandatis, in animæ suæ periculum, damnum gravissimum nostrorum et Ecclesiae subditorum; nos attentes quod nimium exreceseret humana improbitas, nisi corrigeretur temeritas reproba perversorum, premissis ac nonnullis aliis rationabilibus causis animum nostrum ad hæc inducentibus; universitatem vestram et vestrum singulos præsentium tenore requirimus et monemus vobis nihilominus et cuiilibet vestrum sub excommunicationis pena in quam contrahacientes incurrit volumus eo ipso, et a qua, præterquam in articulo mortis, nisi dumtaxat a Romano Pontifice, nequeatis, absolutionis beneficium obtinere, et sub pena privationis omnium vicariatum, feudorum, honorum quoilibet a Romanæ vel aliiis quibuslibet Ecclesiis, seu Romano imperio, ducibus vel principibus, universitatibus seu singularibus quibuscumque personis, neconon honorum, dignitatum, privilegiorum, exemptionum, et gratiarum spiritualium et temporalium, obtentorum et oblinendorum in posterum, quatenus ad requisitionem seu mandatum præfati Balthasaris cardinalis et vicarii per suos nuntios aut litteras, teneamini et debeatis ab omnibus et singulis favoribus ac præsidis quibuscumque realibus, personalibus, mixtis, ac respectu dieti Alberici, neconon gentium ipsius et terrigenorum et habitatorum et receptantium se quomodolibet in castris, terris, seu locis, quæ per ipsum quomodolibet detinentur, eidem in aliquo faventium seu assidentium, abstinere protinus teneamini, ac etiam debeatis: quinimo ad requisitionem seu mandatum ejusdem cardinalis contra præfatum Albericum terras et loca quæ detinet, neconon universitates et singulares personas, gentes armigeras ipsius, res et bona, terrarum, castrorum et locorum præditorum, neconon habitatores etiam et se receptantes in eis guerram et exercitum facere, et quæcumque hostilia modis omnibus tamdiu exercere et fieri facere, quoisque correctus et emendatus, ac humiliato spiritu ad nostram et præfatae Ecclesie fidelitatem et obedientiam redierit, et satisfactionem fecerit congruentem. Si quis autem premissa adimplere contempserit, eo ipso hujusmodi pænis et sententiis decer-

nimus irretitum et volumus subjacere. Dat. Roma apud S. Petrum VI kal. Julii, Pontificatus nostri anno 1.

E magnatibus vero Ecclesiastico imperio subjectis Franciscus Ordelaffus, toparcha Foroliviensis et Casenæ, haud diu postea superstes extitit, in quo Ordelafforum familiam extincitam, refert S. Antonius<sup>1</sup>. Cum vero Forolivii et Casenæ principatum ad Romanam Ecclesiam devolutum, Balthasar cardinalis Cossa recipere pararet, non defuere, qui illi obsisterent, publicaque rei Foroliviensis gubernaculis se ingarent, de quibus Innocentius hisce litteris ad populum illum datis questus est<sup>2</sup>:

«Dilectis filiis universitati ac regimini civitatis nostra Foroliviensis, salutem, etc.

«Inter sollicitudines varias et diversas, quibus ex onere pastoralis officii nostris humeris incumbente jugiter angimur, illa pulsat et excitat potissime mentem nostram, ut ad ea quæ salutem et tranquillitatem cunctorum Christi fidelium subjectorum promovere habeant et salvare, et ut sub nostra et Romanae Ecclesie fidelitate, devotione et obedientia regi possint et salubriter conservari, ab intimis nostris præcordiis intendamus. Pridem siquidem intellecto, nobilem quandam virum Cecum de Ordelaffis domicellum in nostris Foroliviensi et Sassenatensi civitatibus, carumque comitatibus, territoriis atque districtibus pro nobis et præfata Ecclesia in temporalibus generalem vicarium, sue mortalitatis et carnis debitum persolvisse, et jurisdictionem, administrationem, gubernationem, merum et mixtum imperium exercenda in civitatibus, comitatibus, territoriis et districtibus supradictis ad nos et præfatam Ecclesiam jure ipso recidisse, et ad nos et Ecclesiam ipsam spectare et pertinere, prout de jure perlinet atque spectat, ac volentes, ut sub mensura justitiae, ac tranquillitate pacifica, sub fidelitate, devotione et obedientia præfatis immediate vestra devotio regeretur, et illis præcluderetur aditus, qui sicut fide digna relatione didicimus, diversis machinabantur coloribus præfatarum usupare dominium civitatum, neconon comitatum, territoriorum et districtuum eorumdem, sentientes etiam in civitate nostra Foroliviensi tumultum populariter suscitatum, et quosdam licet de facto, se immiscuisse gubernationi civitatis Foroliviensis præfacie, scribendum duximus dilecto filio nostro Balduffari S. Eustachii diacono cardinali, ac in provincia Romandiæ ac in civitate nostris Bononiensi, et nonnullis partibus pro nobis et eadem Ecclesia in temporalibus generali vicario, ut circa recuperationem civitatum, comitatuum, territoriorum et districtum hujusmodi et illorum gubernationem et administrationem pro nobis et eadem Ecclesia dili-

<sup>1</sup> S. Ant. iii. p. tit. xxii. c. 4. §. 41. — <sup>2</sup> Lib. i. Ep. cur. p. 330.

genter intenderet, prout sue circumspicione necessarium videretur, ut nostra paternalis intentio quae ad salutem vestram prona est semper et pervigil, sequi posset.

« Et quoniam per munios prefati cardinalis nuper accepimus, cardinalem ipsum ad partes ipsas se contulisse, ut commissionem nostram exequeretur in omnibus, et quosdam ex vobis preter spem de vestra integritate conceptam (nam omnes putabamus ultroneos ad exequendam nostram in omnibus voluntatem) perturbasse executionem volivam et plenariam praemissorum ea ratione, ut certi reddimur, quoniam speciale mandatum vobis de sic exequendo per nos factum non fuerat, putabamus enim id minime expedire, quoniam vicarius dictarum civitatum, comitatuum, territoriorum et districtuum, ut nostis, per obitum dicti Cecci finierat, etc. Nos igitur intendentis, ut juxta mandatum et requisitionem prefati cardinalis vicarii nostri, et specialis commissarii, ut praemittitur, in hac parte omnia exequamini, que per ipsum ordinata fuerint vel injuncta, universitatem vestram paternis affectibus requirimus et hortamur in Domino, eidem nihilominus per Apostolica scripta presentium tenore districte praecipiendo mandantes, qualenus ad nostram et prefata Ecclesiae fidelitatis et devotionis obedientiam plenarie redeuntes, velitis et beatatis prefato cardinali vicario nostro in omnibus et singulis, quae mandaverit, plenarie obedire, ac possessionem liberam et expeditam fami civitatum Forliviensis et Sassenatensis et Citadellae, quam terrarum, castorum et locorum », et infra, « tradere, restituere et assignare eidem cardinali, vel deputandis ab eo, quoties requisiti fueritis, sublatis quibuscumque contrarietatibus, protinus debeat ». Subdit se eidem cardinali legato praecipisse, ut in rebelles quolibet animadverteret, « Nos enim etc. Dat. Viterbi VI kal. Novembris, Pontificatus anno primo ».

Duxit legatus ipse Innocentii jussu in Forolivienses exercitum, ut adversariorum conatus infringeret : verum cum cives, ut refert S. Antonius<sup>1</sup>, magna animorum conjunctione ad arma, quo venientem aditu arcerent, concurrissent, sponderentque veigil se consuetum Ecclesiae pensituros, si rei Foroliviensis administratio civibus permitteretur, denum cum iis legatum pactum esse, ne forte tyrannum aliquem ad urbis dominatum occupandum accerserent, qui poslea graviora illis mala illaturus esset. Obsequentes se magis Ecclesiae tum praebuere Tifernates, qui excusso servitutis jugo Romano Pontifici suam fidem prestitere : qua de re confectae sunt publicae Tabulae<sup>2</sup>.